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ХАРАКТЕРИСТИКА СТАЛИ 12Х18Н9

Сталь коррозионно-стойкая жаропрочная

Применение

Сталь 12Х18Н9 аустенитного класса используют в промышленности при изготовлении:

● труб,
● холоднокатаного листа,
● лента повышенной прочности,
● и других деталей.

Химический состав
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  < 0,12 < 0,8   < 2 < 0,035 < 0,02 17-19 8 - 10 остальное

Механические свойства

ГОСТ
Состояние поставки,

режим термообработки
Сечение,

мм
σ0,2 (МПа) σв(МПа) δ5(δ4)(%)

ГОСТ 5949-75
Прутки. Закалка 1050-1100

°С, воздух, масло, вода.
60 196 490 45

ГОСТ 18907-
73

Прутки шлифованные,
обработанные на заданную

прочность.
1-30 - 640-880 20
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ГОСТ 7350-77
(Образцы

поперечные)

Листы горячекатаные или
холоднокатаные. Закалка
1050-1120 °С, вода или

водяной душ.

Св. 4 216 530 38

ГОСТ 25054-
81 

Поковки. Закалка 1050-1100
°С, вода.

До 1000 196 490 35

Механические свойства при испытаниях на длительную прочность

Температура
испытания, °С

Предел
ползучести,

МПа

Скорость
ползучести %/ч

Предел длительной
прочности, МПа, не

менее

Длительность
испытания, ч

540
650
704
815
704
815

118
48

1/10000
1/10000

127
66
98
43

10
10
100
100

Физические свойства стали 

Температура,
°С

Модуль
упругости,
E 10- 5,МПа

Коэффициент
линейного

расширения, 
10 6, 1/°С

Коэффициент
теплопроводности,

, Вт/м·°С
 (кг/м3)

Удельная
теплоемкость,

C, Дж/кг·°С

Удельное
электросопроти
вление, R 10 9,

Ом·м

20 2.05 - 15 7900 - 725

100 2.02 16.6 16.3 7860 504 792

200 1.97 17 17.5 7820 - 860

300 1.9 17.2 18.8 7780 - 920

400 1.81 17.5 21.3 7740 - 976

500 1.73 17.9 23 7690 - 1028
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600 1.6 18.2 26.8 7650 - 1070

700 1.5 18.6 25.9 7600 - 117

800 - 18.9 - 7560 - -

900 - 19.3 - - - -

Свойства стали

Удельный вес: 7900 кг/м.3

Термообработка: Закалка 1050 - 1100oC, охлаждение воздух.
Температура ковки, °С: начала 1200, конца 850. Сечения до 350 мм охлаждаются на воздухе.
Твердость материала: HB 10 -1 = 179 МПа.
Свариваемость материала: без ограничений.

Ударная вязкость прутков стали, KCU, Дж/см2

Т= +20 °С Т= -40 °С Т= -70°С Состояние поставки и термообработка

330
333
183

314
-
-

307
333
165

Прутки диаметром 20 мм. Закалка 1150 °С, вода.
Прутки диаметром 22 мм. Закалка 1100 °С, σв = 670 МПа, σ0,2 = 245 МПа.

В состоянии поставки.

Предел выносливости σ-1 = 490 МПа при n = 79 • 10-6 и σв = 1450 МПа.

Коррозионная стойкость стали

Среда Температура °С
Длительность
испытания, ч

Глубина коррозии,
мм/год

Вода
Воздух влажный + HCI
Морская вода

20
20
20

-
3288
142

0,1
0,075
0,008

https://elbows.ru


ЗСПА
+7 (495) 488-68-15

https://elbows.ru/

Аналоги

США 301 302 303 S30200 - - -

Германия 1.4300 1.4305 1.4310 1.4319
X10Cr
NiTi18

-9

X12CrNi
17-7

X12CrNi
18-8

Япония SUS302 - - - - - -

Франция
Z10CN
18-09

Z10C
NF18-

09

Z12CN
17-07 - - - -

Англия
302S25 302S2

6
304S21 - - - -

Италия
X10CrN
i18-09

X10Cr
Ni18-

10

- - - - -

Испания F.3507 F.3508 F.3517
X10Cr
Ni18-

09

- - -

Китай
1Cr18N

i9
- - - - - -

Швеция 2331 - - - - - -

Чехия 17241 - - - - - -
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